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 چکیده گسترده 
 معرفی: 

از مباحث جدی که در سالهای متمادی مورد توجه و بررسی سیاستگذاران و فعالان   یکی 
اقتصادی و بازرگانی کشور قرار داشته، موضوع صادرات غیرنفتی و مشکلات و موانع موجود 

گیرد که موضوع توسعه صادرات،  باشد. این مسئله از آنجا نشات میتوسعه آن میبر سر  
به عنوان یک راهبرد تجاری، عامل و در بعضی مواقع به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادی  
و پیشرفت و توسعه در کشورها شناخته شده است. به همین ترتیع شناسایی و تلاش برای  

توسعه  درات می شوند، نیز دارای اهمیت خاصی است، زیرا رفع عواملی که مانع توسعه صا
صادرات و ارزآوری علاوه بر اینکه به افزایش درآمد ملی و بهبود تراز خارجی کمک می کند  
بلکه در شرای  تحریمهای اقتصادی و از منظر سیاسی نیز می تواند به قدرت چانه زنی کشور  

 در صحنه بین المللی کمک کند. 
های توسعه صادرات یا توسعه بازارهای هدف داخلی  مشکلات و نارساییبرخی از  

هستند مانند بالابودن قیمت تمام شده کالای ایرانی در مقایسه با محصولات رقیع بدلیل  
غیر واقعی بودن نرخ ارز، عدم آگاهی صادرکنندگان از انواع خدمات صادراتی بانک ها، زمان  

وری عوامل تولید و ... و برخی نیز خارجی  پایین بودن بهرهبر بودن فرایند پرداخت تسهیلات،  
هستند مانند سیاستهای تجاری خصمانه کشورهای قدرتمند جهانی و عدم امکان حضور در  

الملل ازسوی دیگر. اولویت بندی این مسائل  مجامع و سازمانهای  تسهیل کننده تجارت  بین
 و مشکلات برای رفع آنها دارای اهمیت است.   
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  متدولوژی:

پیمایشااااااای و از -این پژوهش از منظر هدف کاربردی و از منظر گردآوری داده ها توصااااااایفی
تحلیل داده ها، مبتنی بر الگوهای تصااامیم گیری چند شااااخصاااه می باشاااد. از منظر تکنیک  

و نیز داده هاای کیفی   1397تاا   1380آماارهاای تبتی گمرج جمهوری اسااااااالامی در ساااااااالهاای  
و   1396زمان توساعه تجارت کشاور از صاادرکنندگان کالا در ساالهای  حاصال از نظرسانجی ساا

، به ترتیع برای تحلیل وضاااعیت گذشاااته صاااادرات کالاهای غیر نفتی، و شاااناساااایی،  1397
طبقه بندی و اولویت بندی موانع صااااادراتی اسااااتفاده شااااده اساااات. تمام موانع و مشااااکلات  

در قالع نظرسااانجی و ساااوا  باز، صاااادراتی بر اسااااس نظراتی که توسااا  صاااادرکنندگان کالا  
  4000ابراز شاده، دساته بندی شاده اند. بر اسااس آمارنامه های گمرج کشاور، ساالانه حدود 

کد کالای صااااادراتی از کشااااور خار  می شااااود که هر یک از آنها در فرآیند صااااادرات ممکن  
ت  اساااات با موانع و مشااااکلاتی مواجه باشااااند که بعضاااای از آنها مهم و بعضاااای نیز از اهمی

کمتری برخوردارند. با استفاده از اطلاعات جمع آوری شده، مسائل و موانع توسعه صادرات  
شااااناسااااایی و با روش تحلیل ساااالسااااله مراتبی فازی اولویت بندی شااااده اند. فرآ ند تحل ل  

گ ري با مع ارهاي چندگانه در زمانی که ارزیابی معیارها  براي تصاام م ساالسااله مراتبی فازی  
دم اطمینان و عدم دقت مواجه اسااااااات و اعداد ققعی و دقیق برای نشاااااااان و گزینه ها با ع

رود. این روش باه عنوان یکی از کاار میدادن قضاااااااااوت هاای زوجی منااسااااااااع نیساااااااات، باه
امتیازی، مسااله را به ساقوب ملتله هدف، معیارها، زیر معیارها و گزینه   -روشاهای جبرانی

ز اعداد فازی مثلثی برای مقایسااه گزینه ها ها تقساایم می کند و در جهت مقابله با ابهام، ا
مزیت این روش نسااابت به روشاااهای اقتصاااادسااانجی که در تعیین میزان    .اساااتفاده می کند

اهمیت و وزن یک عامل یا متغیر مساااتقل در متغیر وابساااته بکار می روند، اینسااات که در 
گترین نقص آن،  این مدلها، تعداد گزینه ها )متغیرهای مساااااتقل( محدودیتی ندارند . و بزر 

امکان وجود ناسااازگاری در قضاااوت کارشااناسااان اساات . چنانچه نرخ ناسااازگاری در قضاااوت  
 افراد زیاد باشد، نتایج الگو قابل اعتماد  نلواهند بود.

 
 ها: یافته

یافته های این مقاله نشان می دهد که میزان صادرات کالاهای غیرنفتی کشور طی سالهای  
پ  1397تا    1380 به  برنامه ششم توسعه کمتر محقق شده و تمرکز  نسبت  بینی های  یش 

صادراتی هم از حیث بازار و هم از حیث تنوع و تعداد کالا کاهش یافته است. طی مدت  
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  5درصد ارزش کل صادرات غیرنفتی سالانه حاصل فروش تنها    25مقالعه به طور متوس   

کشور به عنوان بازار    170ران نیز از  قلم کالا بوده است. تعداد کشورهای واردکننده کالا از ای 
  درصد ارزش   80تقلیل یافته است. بیش از    1397کشور در سا     147به    1387هدف در سا   

یعنی  کشور محقق شده است. 9از طریق تنها   97در سا    صادراتی کالاهای غیرنفتی کشور 
جمله   از  ملتله  بدلایل  اما  ارزش،  در  افزایش  علیرغم  غیرنفتی  کالاهای  توسعه صادرات 

های سیاسی و اقتصادی، به سمت تمرکز شدید بر برخی از کشورها حرکت کرده است.  تحریم
سهم چهار کشور امارات متحده عربی، چین، عراق و جمهوری کره، مجموعا بیش از ارزش  

 بوده است.    97یگر به عنوان مقصد کالاهای صادراتی ایران در سا   کشور د  145صادرات به  
 

 نتیجه: 
بر اساس نتایج حاصل از اولویت بندی مسائل و مشکلات توسعه صادرات کالا در این مقاله،  
مسائل مربوط به بلش رتولیدکالای صادراتی« دارای بیشترین اهمیت است و پس از آن  

ده  رفرایند صادرات«  و رفضای سیاسی   دارند.  قرار  اولویت  در  اقتصادی کلان کشور«  و 
مشکل اصلی بر سر توسعه صادرات کالاهای غیرنفتی ایران عبارتند از: بالابودن هزینه تمام  

تحریم وارداتی،  اولیه  مواد  به  ارز مربوط  نرخ  بالابودن  علیه  شده محصو ،  بر  آمریکا  های 
ه بازارهای هدف، قیمت گذاری محصو   کشور، بالابودن نرخ حمل و نقل و انتقا  محصو  ب

مبتنی بر نگاه کوتاه مدت و کسع سود، سیاستهای خارجی کشور، عدم شناخت سلیقه و  
های اخذ  های تعرفه بالا از سوی کشورهای هدف، بالابودن هزینهنیاز ملاطبین، اعما  نرخ

موا واردات  بر  مالیات  سهم  بالابودن  داخلی،  نهادهای  از  فروش محصو   و  مجوز  اولیه  د 
 های ترخیص کالا در گمرج.  هزینه
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